

Til Byrådet
Hedensted Kommune

Seniorrådet ønsker at afvikle valg til Seniorrådet 2017 som et fremmødevalg på samme dag og på samme valgsteder som valg til kommune og region.

Der er på landsplan en del kommuner, der har afviklet valget på denne måde med stor tilfredshed.

Vi har indhentet oplysninger fra 4 kommuner: Favrskov, Syd-Djurs, Skanderborg og Nordfyn.

Begrundelse for at afvikle valget som fremmødevalg:

at fremme interessen for valget og opnå en højere stemmeprocent.

at få flere kandidater til at stille op.

at afvikle valget efter de samme demokratiske principper som øvrige valg.

Det betyder:

at der udarbejdes en valgbog og udsendes valgkort.

at der bliver mulighed for at brevstemme.

at der vil kunne afgives stemme i hjemmet og på plejehjem, som ved de øvrige valg.

Valg til ældreråd – hos os kaldet seniorråd – skal iflg. lovgivningen foretages ved personlig stemmeafgivning på en af de opstillede kandidater. Til forskel fra øvrige valg kan der ikke opstilles lister, så det er alene de personlige stemmer, der tæller.

Vi mener, at en brevafstemning i hjemmet ikke lever op til sædvanlige standarder for valg. Valgproceduren er ikke fastlagt i lovgivningen, så den beror på en aftale mellem Seniorrådet og Byrådet.

Erfaringer fra de 4 nævnte kommuner:

Ældrerådet/seniorrådet skaffede tilforordnede gennem et samarbejde med foreninger og kendskab til lokalområderne.

Tilforordnede fik diæter og øvrig service som andre.

Ingen af de 4 råd har kunnet oplyse budgettet for valget.

Proceduren mht. til oplysning om valget samt proceduren for opstilling af kandidater har været forskellig.

Det samme gælder orientering om kandidaterne.

Stemmeprocenterne var: Syd-Djurs 64,1, Skanderborg 70,8, Favrskov 70,2

Nordfyn 78,5

Stemmeprocenten i Hedensted Kommune var 56,4.

Skanderborg har en meget præcis beskrivelse af procedurerne, som kan bruges som grundlag.

Overvejelser om den praktiske afvikling.

Det er Seniorrådets opgave at skaffe valgtilforordnede.

De tilforordnede får samme service som tilforordnede til kommunevalget.

Seniorrådet er bevidst om, at der er 24 valgsteder i kommunen, således at der skal være et stort antal tilforordnede.

Økonomi: Umiddelbart kan vi nævne følgende:

Besparelser i forhold til valget 2013:

Udarbejdelse af oplysningsfolder inkl. pakning og adressering.

Porto til udsendelsen af materialet.

Returporto til stemmesedler.

Udtræk fra kommunedata. Labels med navne og adresser for alle stemmeberettigede.
(ca. 11.000)

"Nye" udgifter:

Valgkort og valgbog fra KMD.

Porto til udsendelsen af valgkort.

Tilforordnedes diæter mv.

Annonce i Hedensted Avis / Tørring Folkeblad med oplysninger om valg og kandidater.

Materialerne på valgsteder: Afstemningsrum, stemmekasser mv. skal også løses.

Men der har jo før været afviklet tre valg ligesom der til EU-afstemningen 2014 var to afstemninger med tilhørende afstemningsrum, så det må kunne løses.

Seniorrådet foreslår, at der nedsættes et ad hoc- udvalg bestående af personale og seniorrådsmedlemmer, der har til opgave at udarbejde et notat til Byrådet med en beskrivelse af de forhold, der har betydning for valgets afvikling.

Med venlig hilsen
Seniorrådet 23 maj 2016

Lillian Andersen
Formand.